科学技术部办公厅

工业和信息化部办公厅

国土资源部办公厅、，、
。。：。、。。二八二又件
川、姿冤；1术习尸蔺脾男‘么声」

住房城乡建设部办公厅

农  业  部  办  公厅

国科办社〔20171 78号

关于征集土壤污染防治
先进技术装备的通知

各省、自右区、直辖而及计一划单列币、新疆生产建设兵团科技厅

（委、局少、工信厅（经信委）、国土资源厅（局少、孤境保护厅（局）、

邵

七
占
夕
劝

、

住房城乡建设厅（局、委）、农业（农牧、农机、农村经济）厅（局、

委），有关中央企业及全国性行业组织，各有关单位：

    为贯彻落实《土壤污染防治行动计划》（国发〔20I6〕31号），

促进先进土壤污染防治技术与装备推广应用，满足新形势下我国

土壤污染防治工作科技需求，经研究，决定编制发布《土壤污染

防治先进技术装备目录》。现组织土壤污染防治技术与装备申报工

作。有关事项通知如下：

    一、申报范围

    （一）应用于土壤污染预防、调查评估、治理与修复各阶段
的采样、监测、风险管控和场地修复等技术与装备（已申报《国

家鼓励发展的重大环保技术装备目录》(2017年版）的技术与装
备可以不用重复申报）)o

    （二）技术与装备的主要性能指标应具有先进性，并至少有
一个通过项目验收的国内工程应用案例

    （三）技术与装备的知识产权应清晰，不涉及产权纠纷。
    二、申报要求

    （一）各省级科技、工业和信息化、国土资源、环境保护、
住房城乡建设、农业主管部门负责组织本地区有关单位进行申报；

有关中央企业及全国性行业组织负责组织本集团和本行业的申报
工作

--

    （二）申报单位认真填写附件1的申报表，并按照附件2的

要求准备相关附件，将申报表和附件胶装成册加盖公章后提交，

同时提交上述材料的电子版。

    （三）省级科技主管部门和有关中央企业及全国性行业组织

对申报的技术装备进行审核汇总，并填写申报汇总表（见附件3 ),

连同各单位的申报材料（一式两份）于2017年9月25日前寄送

中国环境保护产业协会，申报材料电子版发送至中国环境保护产

业协会联系人邮箱，邮件题目格式要求为“2017土壤＋技术装备

名称＋申报单位名称”。

    三、联系人及联系方式

    （一）科学技术部社会发展科技司联系人：肖尧文

    联系电话：010-58881435

    （二）中国环境保护产业协会联系人：尚光旭刘媛

    联系电话：010-51555002

    邮寄地址：北京市西城区扣钟北里甲四楼200室，100037

    电子邮箱：sgx2036@163.com

附件：l．土壤污染防治先进技术装备申报表

     2．附件内容和要求

3．中丁及一二过、决

＼
雏
了
／

令
孔
汀
以

技矛＼
／

卜

z
阅肾续约

尹

吸急 灿
资旅

，
飞
翼2

侧
了

～剔才户

／不

王动公开）
洲

附件1

土壤污染防治先进技术装备申报表

技术装备名称：

申报单位：

申报日期：2 0 1 7年      月日

2017年7月

- 5 -

填表说明

   1．申报表须用电脑填写。

   2．申报单位应如实填写并对填报内容的真实性负责，在封面
和“申报单位承诺”处加盖公章，公章须与申报单位名称一致，

公章不得复印。

   3．申报表右栏括号内文字为填写说明，填写时请先清除再
填写。

   4．表中“案例业主单位意见”由案例业主单位填写并盖章，
案例无业主盖章的申报材料不予受理。

    5．若项目入选，申报表中关键内容将公开发布，请确保申报
的准确性。

   6．申报材料若缺少关键材料或对技术内容介绍不清晰则不
能进入评审程序，申报单位应严格按要求填写，保证填报内容的
客观、准确、前后一致。

- 6 -

应用效果 （用又字和数据说明应用该技术或装备后达到的常规应用效
果，数据通常为一个范围并有相应的检测监测报告作为支撑）

申报泛位信息

甲报边位名称 （应与鱼位公音一致）

单位类型 （加事业型研究单位、转制为企业的科研院所、高等院校、
股份有限公司等等、

毕位规模 （如30(〕人以又、300 - 2000人、2000人以上）

通讯地址和却政编码 （要求具体一务寄送又件用）

单〕互负责人

负责人联系电；舌

联系人

联系电话（含手机） （确保后续联系的畅通）

传真

电子邮箱

技术装备王要内容

名称 (FE 30手"I7,名称应具体、兄整、准确、能体现出应用
对象和核心特点，避免商业化、企业个体化及夸张词汇）

类别（打“丫，，） 口采样j监测        二风险管控      口修复      口其
他

适用范围 （限！00手依据已有工程应用的情况填写，明确该技术适
用的对象）

技术原理 （限500字  说明技术或装备采用的技术原理）

卫艺路线
t限500手、用又字说明应月该技术或装备时的工艺流程，
说明各环节具体做法及效果；若放图示，在图反需详细说明
图示流程细节）

王要工艺及设备参数 （列出应用该技术或装备时的主要参数  即工艺运行参数、
装备性能参数等）

（用又军Jt ' f ii Fil - ITl ir转 is oL 147Z- r =), SII (`,,堂   TO, f,,田    tb

次巧染及其控制

    王要经济指标

技术装备先纽性

司领域国内外技二装备

        脚月犬

  解决的关健问题

    特点及创新点

较国内外类似技术装备
        的伏势

尚需进一步完善的问题

      查彩丁小含况

      鉴足清兄

      获奖情况

研发及应用情况

      技术来源

      研制情况

（列出夏技不或装备应用中二次污染种类、数量及危害性，
理制技术仪双来少

（瓦出技爪或装备生产、应周、运行和维护成本等、

心限300字）

七限300军，说砚与国内外类似技术装备相比的技术先进性
和经zh优势）

戈填写查新早位、查新时间和查新结论）

（填写组织兰位、鉴定对问和鉴足结沦）

（填写获奖时间、获奖等级和奖项名称）

知识产权「隋况

H* F^'j 5 11)  I 4 ' `'-

国内厄用名录

口自三创新    口国外引进    口引进后消化吸收再创新

（说明该技术装备约研发、应用历程）

（说明该技术装备余；识之权仁属情况」，授权使用情况，专和
获取及应用情况）

（；兑明该饮术装备在国内和国外的工程应用泛体J清况）

（填写国内应用案侧数目、并烈巷不超芝10项在规模和行
业上有代表性的案例名称、规模、验叹日间n j!状）

  盖广前景分析一“长3。。字，分析该技术未来几车的币场推广应用充万景’
典型应用案例（选择一项已经通过验收的兵型工程案例填报若项̀J入选，本案例
内容将公开发布请认真填写审核）

    案例名称｝

从 一

案例概况 （简要介绍业王ul位、场地概况、污染特征、项目规模、买
施周期、采用本技术装备的原因和优势条件等摹本情况）

验收情况 （列出组织验收单位验收时间及验收结论）

工艺流程
（给出该技术或装备应用于本案例时的工艺流程，若为图
示，则需对图示进行详细说明）

王要工艺及设备参数 （列出该技术或装备应用于本案例时的王要参数，即工艺运
行参数、装备性能参数等）

应用效果 （用又手和数据说明应用该技术装备后达到的效果，所有数
据应有检测／监测报告支撑）

二次污染防治情况 （列出二次污染产生和治理情况。治理后的效果应以检测／
监测报告为支撑）

投资费用 （列出本案例中应用该技术或装备的投资费用）

运行费用 （列出本案例中应用该技术或装备的投资费用）

典型应用案例业主单位意见

业主单位联系人 联系电话

典型案例表内容属实，同意公开发布本案例表内容

                                      〔应用案例业王单位盖章）
                                      日期：2017年    月日

申报单位承诺：

申报材料内容属实、准确技术知识产权权属明确，不存在知识产权纠纷
特此承诺

                                          ( it,报单位盖章）
                                        日期：2017年    月日

附件2

附件内容和要求

    附件是说明、佐证申报表的重要材料，其内容应客观、真

实、准确，并与申报表内容协调一致。申报材料若缺少附件则
不予受理。

    附件内容如下，其中I-4为必备材料，5-7为可选材料。

    1．申报单位法人营业执照。

   2．检测／监测报告，包括技术或装备性能测试报告、典型应
用案例的应用效果检测／监测报告、二次污染防治检测／监测报告

等。所有报告应由具备资质的第三方检测机构出具。

   3．典型应用案例项目验收报告。

   4．典型应用案例项目用户反馈意见。

    5．专利证书、查新报告、技术评估或鉴定意见。

   6．获奖证明。

    7．其他。

二鹅密眼瞥

泣灾呀二舜位琳璐

二尺琳璐

                  。案龙区分冬城褥宋赛长业爷令叫。叹举踌琳璐．入

︸饵璐盔以傲七耸画水妥周令水令袱褥．泣带伽叫烈常层柳召琳铸．一二澳

二尺粼斌

州礴归密谈磷群a19匀渭律翼4
-

10丢

禅z绷哭绍4
1

I!t
r闷

r
门

气
分

群项︺理任

人鹅相︶攀衅形璐
仍壮苦

科学技术部办公厅 2017年8月23日印发

- 1 2 -